
REGISTRO GENERALE N. 1801 del 24/09/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1801 del 24/09/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1787 del 01/08/2019 

 
OGGETTO: SOSTENTAMENTO ALIMENTARE COLONIA FELINA AREA EX SOLEMAR – INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA  - LUGLIO AGOSTO 2019 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 Premesso che 
   - con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 del 
21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  

- con Decreto del Sindaco n.14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale 
del 5° “Servizi Tecnici per il territorio” all'Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 dell’11/04/2019 esecutiva a mezzo 
della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 (art.151 del 
D.lgs.n.267/2000 e art.10 D.lgs.n.118/2011) della nota di aggiornamento del Dup 
2019/2020 e degli allegati previsti dalla vigente normativa; 
 
VISTA la denuncia di colonia felina composta da n. 40 soggetti presso il porto 
peschereccio, assunta al prot. n. 1462 del 20/01/2011 da parte della  Sig.ra Alberti Maria 
Antonietta, nata a Ascoli Piceno il 17/04/1956; 
 
CONSIDERATO che i gatti randagi, formanti colonia felina, sono tutelati dalla Legge 
281/91 e L.R. 26/2000; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Porto San Giorgio, in occasione di casi di particolari 
disagio di proprietari di gatti, in accordo con l’ASUR Servizio Veterinario, ha delocalizzato i 
felini di detti proprietari presso la colonia di che trattasi; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 19/03/2019  con la quale è stato 
approvato il sostentamento alla colonia felina per l’anno 2019 sita nell’ara ex Solemar 
attraverso la fornitura di alimenti per gatti per l’importo di € 150 mensili;  
 
VISTA la determinazione n. 850 del 07/05/2019 con la quale è stata impegnata la spesa 
per il periodo Gennaio – Giugno, ed affidata la fornitura delle derrate alimentari alla ditta 
FARMAPET srl via Marsala 14/16 di Porto San Giorgio FM, in attesa di delocalizzazione 
presso l'oasi felina di Fermo; 
 
RITENUTO che a causa del prolungamento dei tempi di realizzazione dell'oasi felina di 
Fermo, è necessario provvedere al sostentamento alimentare della colonia felina di che 
trattasi anche per i mesi di Luglio - Agosto 2019 
 
ATTESO CHE: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1801 del 24/09/2019 

- per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 
attuazione; 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da parte del 
responsabile del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

- ragioni di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, tenuto conto del 
modesto valore dell’acquisto di chi trattasi, depongono per l’affidamento diretto, 
affidamento consentito dall’art. 24 della vigente disciplina comunale per l’acquisizione di 
lavori, beni e servizi in economia, trattandosi di spesa di importo inferiore a € 40.000 
(Del.Comm. n.87/2012); 

 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ 
Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali. 
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante imputazione al 
cap 18961/1 del corrente esercizio finanziario; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non 
risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per 
i beni o servizi in oggetto; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016  in 
base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante: 
il fine che si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
le modalità di scelta del contraente; 
 
PRECISATO CHE: 
il fine che si intende perseguire è sostentamento della colonia felina sita presso l’area ex 
Solemar, il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto: “fornitura di alimenti per gatti” 
e contiene le seguenti clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 300,00 Iva compresa; 
- tempi di consegna: alimenti del valore di € 150 mensili; 
- termini di pagamento: 60gg dalla ricezione della fattura; 
- il contraente verrà scelto mediante consultazione di n. 3 operatori economici 
specializzati nel settore oggetto di affidamento del presente atto; 
 
 
VERIFICATA inoltre la regolarità contributiva della ditta  FARMAPET srl via Marsala 14/16 
di Porto San Giorgio FM mediante consultazione del DURC on line,  con scadenza  
27/11/2019; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1801 del 24/09/2019 

 
VISTA la dichiarazione del conto corrente dedicato al presente  affare, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n.136/2010; 
 
CONSIDERATO altresì che a seguito di un accordo tra le parti, il referente  autorizzato 
con la presente determina al ritiro degli alimenti presso la ditta fornitrice, da eseguirsi in 
ratio del valore massimo di € 150 mensili, è di seguito individuata: 

- Sig.ra Alberti Maria Antonietta, nata a Ascoli Piceno il 17/04/1956 e residente a 
Porto San Giorgio in via Giovanni XXIII n. 140; 

 
 
DATO ATTO che per la fornitura di alimenti per gatti è stato rilasciato dall’AVCP il 
seguente C.I.G. (Codice Identificativo Gara) Z5627FED45; 
 
VISTO  l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000-
Suppl. Ordinario n° 162;   
 
VISTO il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 
rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
VISTA la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni;   
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

 
DETERMINA 

 
- DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si 
rinvia, all’acquisizione in economia dei seguenti beni: Fornitura di alimenti per gatti per 
l’importo di 300,00 IVA compresa per il periodo Luglio - Agosto 2019; 
 
-  DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché l’art.32, comma 2 del D.Lgs.50/2016, le seguenti clausole essenziali del contratto:il 
fine che si intende perseguire è sostentamento della colonia felina sita presso l’area ex 
Solemar, il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura: “di alimenti per 
gatti” e contiene le seguenti clausole essenziali: 

luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
corrispettivo: € 300,00 Iva compresa; 
tempi di consegna: alimenti del valore di € 150 mensili; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1801 del 24/09/2019 

termini di pagamento: 60gg dalla ricezione della fattura; 
 

- DI AFFIDARE alla ditta FARMAPET srl via Marsala 14/16 di Porto San Giorgio FM, la 
fornitura di alimenti per gatti, per l’importo di € 300,00 IVA compresa per il periodo Luglio - 
Agosto 2019, ai prezzi degli articoli elencati nell’offerta assunta al protocollo n. 7770 del 
13/03/2019, necessari ad integrare il sostentamento alimentare della colonia felina sita 
nell’area ex solemar; 
 
- AUTORIZZARE la ditta FARMAPET srl via Marsala 14/16 di Porto San Giorgio FM, alla 
consegna degli alimenti di cui all’offerta prot. n. 7770 del 13/03/2019 alla sotto indicata 
persona, fino alla concorrenza della spesa di € 150 mensili: 

Sig.ra Alberti Maria Antonietta, nata a Ascoli Piceno il 17/04/1956 e residente a 
Porto San Giorgio in via Giovanni XXIII n. 140; 
 

 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 300,00 (iva inclusa) a favore di FARMA PET 
SRL -  MARSALA 14/16 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM - Codice Fiscale: 
02370440444 -  Partita IVA: 02370440444;   

 di imputare la spesa all'intervento 1090602  capitolo 2019/18961/1  denominato "(EX 
896/1) FORNITURA DI BENI E MATERIE PRIME PER MANUTENZIONE E 
PIANTUMAZIONE PARCHI E GIARDINI- AMBIENTE" del bilancio 2019, 

 codice CIG Z5627FED45 . 
 
- DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte dell’operatore 
economico, assumerà valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento 
comunale dei contratti stabilendo che l’operatore economico, come sopra rappresentato 
assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n.136 e ss.mm., impegnandosi a comunicare il conto corrente bancario o postale 
dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art.3 - comma 1 - della citata Legge 
n.136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il 
contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 
conto; 
 
- DARE ATTO che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, 
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal 
D.Lgs. 2.7.2010 n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1801 del 24/09/2019 

dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 
L. n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
  
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 
      CENSI SAURO                                                             CENSI SAURO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1787 del 01/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 20/09/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1787 del 01/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 18961 1 1488 1 09 02 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 300,00 16517 FARMA PET SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 24/09/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2476 
 

Il 24/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1801 del 24/09/2019 con 
oggetto: SOSTENTAMENTO ALIMENTARE COLONIA FELINA AREA EX SOLEMAR – INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA  - LUGLIO AGOSTO 2019 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 24/09/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


